

II. KURGUSAL DURUŐMA YARIŐMASI OLAY METNİ

NAMLILAR Ailesi, KahramanmaraŐ merkezde ikamet eden, toplam 5 kiŐiden oluŐan bir ailedir. Ahmet, eŐi AyŐe ile ortak çocukları 18 yaŐındaki Fatma, 15 yaŐındaki Ali ve 10 yaŐındaki Esin aynı çatı altında yaŐamaktadır. Ahmet, Elbistan'da bulunan arsası iin yklenici Kemal ile 11 Mayıs 2022'de adi yazılı Őekilde bir szleŐme yapmıŐtır. Bu szleŐmeye gre Kemal, arsa zerine toplam 24 bağımsız blmden oluŐan bir bina inŐa edecek, bina tamamlandığında tm bağımsız blmleri satıp elde edilen bedelin yarısını Ahmet'e verecektir. Kemal, hemen ertesi gn inŐaata baŐlamıŐ ve inŐaat sezonunun sona erdiĐi Aralık 2022'ye kadar da % 80'ini tamamlamıŐtır. Depremde hasar almayan inŐaat, Mayıs 2023'te kaldığı yerden devam etmiŐ ve Temmuz 2023'te tamamlanmıŐtır.

06 Őubat 2023'te yaŐanan deprem felketinde NAMLILAR ailesi de ne yazık ki bir ok vatandaŐımız gibi enkaz altında kalmıŐtır. AyŐe ve Fatma, depremden 2 gn sonra enkazdan ufak yaralarla ıkarılmıŐlar, hastanedeki kısa tedavilerinin ardından Ankara'da bulunan bir akrabalarının yanına yerleŐmiŐlerdir. Depremden 10 gn sonra, Ali ve Esin'in cansız bedenlerine ulaŐılmıŐ, tm arama kurtarma alıŐmalarına raĐmen Ahmet'e ise ulaŐılamamıŐtır. Enkazın bulunduĐu yerin yakınındaki aĐır hasarlı binalar nedeniyle enkaz, uzunca bir sre tamamen kaldırılamamıŐtır.

YaŐanan kaybın ve derin zntnn neticesinde kendilerine yeni bir hayat kurmaya alıŐan AyŐe ve Fatma, ikametĐahlarını aldıkları Ankara'da yeni bir ev kiralamıŐ ve Fatma, Ankara'da bulunan bir vakıf niversitesinde hukuk lisans eĐitimine baŐlamıŐtır. Tm bu srete ciddi bir maddi bor altına giren anne ve kız, enkazdan ıkarılan belgeler arasında, Kemal ile olan szleŐmeye denk gelmiŐtir. Bunun zerine Fatma, sreci devam ettirebilmek iin Haziran 2024'te Ankara 1. Sulh Hukuk Mahkemesi'nde Ahmet'in gaipliĐine karar verilmesi iin bir dava amıŐ ve ilgili mahkeme, AĐustos 2024'te Ahmet'in gaipliĐine karar vermiŐtir.

Esasında 09 Őubat'ta enkazdan aĐır yaralı ve hafıza kaybı ile kurtarılan; ancak zerinde herhangi bir belge veya bilgi olmayan Ahmet, Őanlıurfa Devlet Hastanesine sevk edilmiŐ ve burada yoĐun bir tedavi srecinin neticesinde Ekim 2024'te saĐlıĐına tamamen kavuŐmuŐtur. Ancak Ahmet'in akıl saĐlıĐı tam anlamıyla dzelmemiŐ ve AyŐe ile olan evliliĐinden nceki bir zamanda yaŐamaktadır. Őyle ki Ahmet, karısı ve çocuklarını hatırlamamaktadır.

AyŐe ve Fatma tarafından, Kemal'e karŐı yneltilen davaya iliŐkin davacı ve davalı taraf dilekelerini hazırlayınız.